[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 016/2022.

REQUERENTE: VER. PAULO DONIZETI NUNES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.
O Vereador PAULO DONIZETI NUNES, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:
1- Que seja realizado a coleta de lixo, na rua próximo a Igreja Evangélica no Bairro Grotinha;
2- Que seja finalizado com urgência o serviço já iniciado, no calçamento da Rua em que foi feita a interligação de água no Bairro Cascalheiro;
3- Reitera pedido indicação nº 013-2022 - Que seja tomado providências com relação ao vazamento de água suja nas ruas do Bairro São Pedro;
4- Que seja solucionado a questão do vazamento de água suja em alguns pontos do Bairro Cascalheiro.

                                                  RAZÃO DA INDICAÇÃO:
                                                  Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos justificam-se, vez que na rua do Bairro Grotinha, inexiste coleta de lixo, e os morados nos cobram providências a respeito. O pedido referente ao término da manutenção do calçamento se dá uma vez que um trecho da rua foi quebrado para realizar a interligação de água e o acabamento não foi concluído.
O vazamento de água suja no Bairro São Pedro acontece há muito tempo, e até o presente momento nenhuma providência foi tomada por parte dos responsáveis. Do mesmo modo, está ocorrendo no Bairro Cascalheiro, muito vazamento de água em vários pontos, água suja, com mal cheiro, que coloca até mesmo a saúde dos moradores em risco.

             Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência protestos de estima e elevado apreço.

 Estiva, MG, 28 de junho de 2022.

_________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
VEREADOR
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png